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Praktyka posypywania głów popiołem wzięła 

się ona z chrześcijańskiej praktyki pokutnej, 

jaką od V w. rozpoczynano okres Wielkiego 

Postu, w poprzedzający niedzielę poniedzia-

łek, a od 604 r. w środę. Miał bowiem wtedy 

miejsce sakrament pokuty publicznej. Był to 

swoisty obrzęd wypędzania publicznych 

pokutników z kościoła. Po odbytej spowiedzi 

publicznej pokutnicy wychodzili przed ko-

ściół, gdzie biskup z prezbiterami sypał na 

ich głowy popiół parafrazując słowa z Księgi 

Rodzaju: „Pamiętaj człowiecze, że jesteś 

prochem i w proch się obrócisz; czyń pokutę, 

abyś miał życie wieczne” (3,19). Po czym 

kropiono ich wodą świeconą oraz ich szaty 

pokutne, które oni przywdziewali na cały 

okres Wielkiego Postu. Wtedy padali twarzą 

na ziemię, a zgromadzony lud w kościele 

śpiewał nad nimi Litanię do Wszystkich 

Świętych; w końcu wypędzano ich z kościo-

ła jak Adama i Ewę z raju. W X wieku do pu-

blicznych pokutników zaczęli dołączać rów-

nież inni wierni zgromadzeni w kościele, któ-

rzy także uważali się za grzeszników i chcieli 

pokutować. Stąd Kościół (papież Urban II), 

wychodząc naprzeciw coraz bardziej rozpo-

wszechniającej się praktyce zalecił na sobo-

rze w Benewencie (1091) praktykowanie 

obrzędu posypania głów popiołem w środę 

rozpoczynającą Wielki Post wszystkim wier-

nym. Praktyka ta następnie przyjęła się w 

całym Kościele od 1099 r.; wtedy też sama 

środa przyjęła nazwę Środy Popielcowej. 

Stosowano popiół do posypania nią głów, 

ponieważ bazowano na starym zwyczaju 

znanym w wielu starożytnych religiach, jak 

w Egipcie, Grecji czy u Arabów. Wszędzie 

tam był on znakiem żałoby i pokuty. Zwyczaj 

ten, idąc zresztą za długowiekową tradycją 

żydowską, był również znany i stosowany w 

chrześcijaństwie, choć wyraźne jego ślady 

w liturgii spotykamy dopiero w VIII w. Pierw-

sze świadectwa o święceniu popiołu pocho-

dzą z X w., a papież Urban II wprowadził 

zwyczaj posypywania nim głów w 1091 na 

wspomnianym soborze w Benewencie. W 

tym też czasie ustalono, że sam popiół ma 

pochodzić z palm poświęconych w Niedzielę 

Męki Pańskiej (Palmową) poprzedniego ro-

ku. W ten sposób utrzymano ściślejszy zwią-

zek żałoby i nawrócenia z liturgią męki i 

śmierci Jezusa Chrystusa oraz z tymi samymi 

ludźmi, którzy w nich uczestniczą. Sam po-

piół według żydowsko-chrześcijańskiej tra-

dycji symbolizuje znikomość, przemijalność, 

śmiertelność, żałobę, ból i ułomność życia 

ludzkiego; choć z drugiej strony, w związku z 

Chrystusem jest on też znakiem oczyszcze-

nia, odrodzenia i zmartwychwstania, jako że 

Bóg stworzył człowieka z prochu ziemi i od-

rodził go w Chrystusie do nowego życia. 

Stąd nieprzypadkowy dobór słów towarzy-

szących posypaniu głów popiołem: 

„prochem jesteś i w proch się obrócisz”, lub 

zachęta do nawrócenia w Chrystusie, by 

otrzymać nowe życie łaski. 
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W historii zbawienia Chry-

stus objawił się nam jako 

«przekaziciel» Ojca: «w tych 

ostatecznych dniach Bóg 

przemówił do nas przez Sy-

na» (por. Hbr 1,2). Chrystus, 

odwieczne Słowo, które sta-

ło się ciałem, gdy mówi, okazuje zawsze 

szacunek tym, którzy Go słuchają, uczy 

zrozumienia dla ich sytuacji i potrzeb, 

współczucia dla ich cierpienia i stanow-

czości w mówieniu im tego, co powinni 

usłyszeć, bez narzucania niczego, bez 

kompromisów, kłamstw i manipulacji. Je-

zus naucza, że przekaz społeczny jest ak-

tem natury moralnej: «Dobry człowiek z 

dobrego skarbca wydobywa dobre rzeczy, 

a zły człowiek ze złego skarbca wydobywa 

złe rzeczy. A powiadam wam: Z każdego 

bezużytecznego słowa, które wypowiedzą 

ludzie, zdadzą sprawę w dzień sądu. Bo na 

podstawie słów twoich będziesz uniewin-

niony i na podstawie słów twoich będziesz 

potępiony» (Mt 12,35-37). 

Apostoł Paweł kieruje bardzo jasne prze-

słanie do wszystkich, którzy uczestniczą w 

procesie przekazu społecznego - do polity-

ków, do ludzi pracujących w tej dziedzinie i 

do odbiorców: «Dlatego odrzuciwszy kłam-

stwo, niech każdy z was mówi prawdę 

swemu bliźniemu, bo jesteście nawzajem 

dla siebie członkami. (...) Niech nie wycho-

dzi z waszych ust żadna mowa szkodliwa, 

lecz tylko budująca, zależnie od potrzeby, 

by wyświadczała dobro słuchających» (Ef 

4, 25.29). 

Do pracowników środków przekazu, a 

zwłaszcza do ludzi wierzących zatrudnio-

nych w tej ważnej dziedzinie życia społecz-

nego kieruję wezwanie, z jakim na samym 

początku mojej posługi Pasterza Kościoła 

powszechnego zwróciłem się do całego 

świata: «Nie lękajcie się!» 

List apostolski do odpowiedzialnych za środki spo-

łecznego przekazu 

V I I I  N I E D Z I E L A  Z W Y K Ł A  

Jezus gromadzi nas w Eucharystii. Przyjmujemy Jego 

zaproszenie i przychodzimy tu, aby dziękować i błogosławić. 

Ta modlitwa może usunąć belkę z naszych oczu. Możemy 

wyprosić łaskę spojrzenia w prawdzie na samych siebie. 

Wtedy otrzymujemy zdolność zobaczenia własnych grze-

chów i doświadczenia wielkiej miłości Boga. Stajemy się 

zdolni do miłosiernego spojrzenia na tych, do których On nas 

dzisiaj pośle. 
Łukasz Kleczka SDS, "Oremus" luty 2008, s. 14 

Syr 27,4-7  Wypowiedzi 

człowieka ujawniają jego 

wartość 

1 Kor 15,54b-58 Przez Chry-

stusa zwyciężamy śmierć 

Łk 6,39-45 Z obfitości serca 

mówią usta 
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9:00 - o Boże błog. i opiekę Matki Bożej dla 

mieszkańców i rodzin Żubrówki 

9:00 - +Jan-Marian, Anna Anzulewicz, z r. An-

zulewicz, Puniszków, Romanowskich, Regina 

Dubin, Tomasz Kraczaj, z r. Dubinów, Brzo-

zowskich, Wasilewskich, Zaborowskich 

12:00 - za parafian 

12:00 - o Boże błog. i opiekę Matki Bożej dla 

Mieczysława Moroz z ok. ur (od dzieci) 

12:00 - +Michalina, Franciszek, Henryk, Krysty-

na z r. Żyndów 

Maćkowa Ruda: 10:30 - +Adolf Grudkowski 

13 r.śm. z r. Grudkowskich 

7:30 - o opiekę Bożą dla dzieci, wnuków i całej 

rodziny oraz o pokój wieczny dla Ireny 

18:30 - +Stefania-Antonina Fidrych 3 m.po śm. 

(od mieszkańców wsi) 

18:30 - +Danuta Remiszko 3 m.po śm. (od są-

siadów ze Starego Folwarku) 

7:30 - o Boże błog., opiekę Matki Bożej dla 

rodziców Marzeny, Grzegorza, dzieci: Marci-

na i Natalii 

7:30 - o zdrowie Boże błog. i opiekę Matki Bo-

żej w rodzinie 

18:30 - +Stanisława Warakomska 8 m.po śm. 

18:30 - +Leokadia i Wacław Szuszko 

9:00 - +Helena, Edward, Zdzisław, o Boże błog. 

w rodzinie Arkadiusza, Waldemara, Jadwigi, 

Karoliny, Agnieszki 

18:30 - o łaski potrzebne dla syna Piotra, o 

nawrócenie ze złej drogi 

18:30 - +Marian, o łaskę zbawienia przez św. 

Józefa 

7:30 - w int. Agaty, Heleny i Jakuba o zdrowie, 

Boże błog. za wst. Matki Bożej i św. Michała 

18:00 - Nowenna do Matki Bożej Niepokalanej 

18:30 - o Boże błog., rozeznanie drogi życiowej 

dla Magdaleny 

18:30 - w int. pielgrzymów i ofiarodawców 

7:30 - o zdrowie, Boże błog. dla Krzysztofa,  

Teresy, Marka, Wiktorii, Kacpra i Jakuba 

7:30 - w intencjach Bogu wiadomych 

18:30 - Droga Krzyżowa 

19:00 - o zdrowie Boże błog., dla Marleny  

i Jana, Danuty i Andrzeja, Marcina Lucyny 

z dziećmi i Szymona 

19:00 - w 18 ur. Moniki zdrowie Boże błog. 

opiekę Matki Bożej 

7:30 - +Franciszek, Jadwiga, Jan 

15:00 - o uzdrowienie duszy i ciała dla Antonie-

go, o błog. Boże i opiekę MB Niepokalanej 

18:30 - +Franciszek-Stanisław Stankiewicz 

3 m.po śm. (od Fundacji) 

18:30 - +Heliodor Świacki 19 r.śm. 

9:00 - o Boże błog. i opiekę MB dla mieszkań-

ców i rodzin Aleksandrowa 

9:00 - +Romuald Topolski 

12:00 - za parafian 

12:00 - +Anna i Jan Wierzbiccy 

Maćkowa Ruda: 10:30 - +Mirosław Domoracki 

7m.po śm. 
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1. Witamy wszystkich szczególnie gości, 
pielgrzymów, których polecamy naszej 
modlitwie do Matki Bożej.  

2. W najbliższa środę 6 marca rozpoczyna-
my okres Wielkiego Postu (40 dni przygo-
towania paschalnego). W środę obowią-
zuje post ścisły. Msze św. o godz. 9:00 i 
18:30, na których będzie posypanie głów 
popiołem. Od środy do niedzieli przypada-
ją kwartalne dni o ducha pokuty, a od 
dzisiejszej niedzieli rozpoczyna się Ty-
dzień Modlitw o Trzeźwość Narodu. Za-
chęcamy do składania przyrzeczeń trzeź-
wościowych i podjęcia postanowień 
wielkopostnych. Chrystus tyle wycierpiał 
dla nas, a co my możemy ofiarować dla 
Niego? 

3. Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzy-
żowa w piątek o 18:30 potem Msza św.; 
Gorzkie Żale w niedzielę po Mszy św. o 
9:00. Za udział w nabożeństwie Gorzkich 
Żali oraz za odprawienie Drogi Krzyżowej 
można uzyskać odpust zupełny pod zwy-
kłymi warunkami. Dzieci prosimy o przy-
noszenie podpisanych postanowień na 
serduszkach, które potem zostaną złożo-
ne przy grobie Pana Jezusa i jednocze-
śnie będziemy losować figurę Chrystusa, 
którą dzieci zabiorą do domu na tydzień 
do następnej Drogi Krzyżowej. Rozważa-
nia Drogi Krzyżowej poprowadzą przed-
stawiciele poszczególnych grup, wspól-
not z parafii: I-dzieci, II-młodzież, III-
Domowy Kościół, IV-Żywy Różaniec, V-
DNNUJ, VI-Służba Liturgiczna, VII-
Kapłani. 

4. W tym tygodniu (5.III) I wtorek miesiąca i 
po mszy wieczornej spotkanie biblijne w 
Dużej Galerii Domu Królewskiego; I 
czwartek miesiąca (Nowenna do Matki 
Bożej o 18:00) a po Mszy św. wieczornej 
spotkanie z przedstawicielami Akcji Kato-

lickiej z parafii sejneńskiej. Chcielibyśmy 
by w naszej parafii powstał oddział Akcji 
Katolickiej dlatego zapraszam chętne 
osoby, które chciałyby dowiedzieć się 
więcej o tym dziele na spotkanie. 

5. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofia-
ry składane na cele remontowe. Od osób 
indywidualnych wpłynęło 100 zł. Ofiaro-
dawców polecamy naszej modlitwie. Zo-
stała już opłacona pierwsza rata (61 tys. 
zł) projektu na remont zakrystii, termomo-
dernizację plebanii, refektarza, domu fur-
tiana (wkład parafii ok. 150 tys. zł). Została 
już zakupiona maszyna sprzątająca wraz 
ze środkami chemicznymi (zapłaciliśmy 9 
tys. zł). Za tydzień ofiary na tace przezna-
czone są na fundusz remontowy. 

6. Dzisiaj w Domu Królewskim o godz. 
11:00 spotkanie z rodzicami klas II Szko-
ły Podstawowej a z dziećmi przygoto-
wującymi się do I Komunii św. 10.III o 
godz. 11:00. Przypominamy że kandyda-
ci do bierzmowania mają spotkania w 
soboty o godz. 10:00 w par. Chrystusa 
Króla w Suwałkach. 

7. Z okazji XX rocznicy pobytu św. Jana 
Pawła II na Wigrach będzie przygoto-
wywana pamiątka, prosimy parafian o 
udostępnienie zdjęć z tej wizyty jeśli są 
w posiadaniu. 

8. Adoracja Najświętszego Sakramentu w 
kaplicy adoracji do godz. 16:00. 

Serdecznie zapraszamy na  

5 marca 2019 r.: 18:30 - Msza święta,  

następnie (ok 19:15) konferencja  

w Dużej Galerii Domu Królewskiego 


